ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – 1

CDB/UFSJ 2

 3

Aos três (03) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete (2017), às treze horas e 4

trinta minutos, na sala 4.18 A do Campus Dom Bosco da UFSJ, teve início a Reunião 5

Extraordinária do Curso de Graduação em Medicina/CDB. Estavam presentes, sob a 6

presidência da professora Rosa Gouvêa de Sousa – coordenadora do curso – os seguintes 7

membros do Colegiado: professoras Priscila Totarelli Monteforte – vice-coordenadora do 8

curso, Érika Lorena Fonseca Costa de Alvarenga e Flávia Carmo Horta Pinto além dos 9

discentes Lívia Candian e Aristarco Pinho Ferreira Júnior. A professora Silvania Carla de Melo 10

Pinel Machado não compareceu. Conforme acordado na 34º reunião ordinária do colegiado, 11

esta reunião extraordinária foi convocada para realizar a aprovação das solicitações de 12

monitoria enviadas pelos professores. A professora Rosa abriu a reunião informando sobre o 13

formulário utilizado para a solicitação de monitoria em que foram incluídas as seguintes 14

informações: indicação de somente um professor como responsável pela monitoria, carga 15

horária da Unidade Curricular, número de estudantes que fizeram exame especial ou  RER no 16

semestre anterior. Foi sugerido que, no próximo edital, seja incluído no formulário, um campo 17

especificando quais os períodos serão atendidos pela monitoria. A professora informou que 18

somente serão aceitas as solicitações que foram entregues dentro do prazo estipulado pela 19

coordenação para que fosse possível apresentá-las ao colegiado nesta reunião. A discente 20

Lívia questionou sobre as solicitações dos alunos para as monitorias que seriam apresentadas 21

pelo representante dos discentes ao NDE e foi respondida pela professora Rosa que o aluno 22

responsável por isso pediu mais tempo para preparar os dados devido ao baixo índice de 23

respostas ao seu questionamento e assim, sugeriu que os dados coletados sejam utilizados no 24

próximo semestre. A aluna apresentou a sugestão de que seja feito processo de seleção de 25

monitor para a unidade curricular Epidemiologia, Bioestatística e Tecnologia da Informação. A 26

sugestão foi aceita por todos os presentes e a professora Priscila sugeriu que seja dado prazo 27

até a próxima sexta-feira, dia 07 (sete) para que a professora da unidade curricular manifeste 28

seu interesse. Foi levantada a discussão sobre quais critérios para aprovação e classificação 29

das solicitações de monitorias chegando-se ao seguinte: previsão do número de alunos a 30

serem atendidos pela monitoria na unidade curricular, número de alunos que fizeram exame 31

especial ou RER no segundo semestre de 2016, carga horária da unidade curricular e carga 32

horária prática, sendo critério de desempate atender aos períodos mais avançados, nesta 33

ordem. Após análise destes quesitos chegou-se à seguinte classificação: 1º lugar: Simulação 34

Realística; 2º lugar: Histologia; 3º lugar: Anatomia Clínica; 4º lugar: Urgência e Emergência; 5º 35

lugar: Embriologia; 6º lugar: Fisiologia Humana (1º período); 7º lugar: Processos Patológicos 36

Gerais; 8º lugar: Técnicas Cirúrgicas; 9º lugar: Medicina Legal e Deontologia; 10º lugar: 37

Neuroanatomia Clínica; 11º lugar: Método Clínico Centrado na Pessoa; 12º lugar: Núcleo de 38

Apoio Psicológico e Educativo da Medicina (NAPEM); 13º lugar: Núcleo de Estudos em Saúde 39

Coletiva (NESC); 14º lugar: Fisiologia Humana (2º período); 15º Habilidades Médicas; 16º 40

lugar: Epidemiologia, Bioestatística e Tecnologia da Informação; 17º lugar: Metodologia de 41

Pesquisa: abordagem qualitativa; 18º Lugar: Psicologia da Saúde; 19º Metodologia de 42

Pesquisa: Introdução à Metodologia Científica; Para algumas das solicitações entregues, 43

foram solicitadas alterações ou correções em seus formulários nos campos de carga horária 44

da unidade curricular e/ou quantidade de estudantes que fizeram exame especial ou RER no 45

2º semestre de 2016. Os professores terão prazo até a próxima quinta-feira para entregar os 46

formulários corrigidos. Nada mais havendo para tratar, encerrou-se a reunião às 16h55min da 47

qual eu, Janaína de Araújo Braga, lavrei esta ata que, se for aprovada, será assinada por 48

todos os presentes. São João Del Rei, 07 julho de 2017 49

Professora Rosa Gouvêa de Sousa  50

Professora Priscila Tortarelli Monteforte    51

Professora Érika Lorena Fonseca Costa de Alvarenga  52

Professora Flávia Carmo Horta Pinto 53

Discente Aristarco Pinho Ferreira Júnior Discente Lívia Candian  54

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ